

CURRÍCULO

INFORMAÇÕES PESSOAIS

Nome: Marcelle Decothé da Silva

Cargo comissionado: Atualmente é Assessora Especial de Assuntos Estratégicos do Ministério da Igualdade Racial, foi Gestora de Programas do Instituto Marielle Franco e Co-Fundadora da Iniciativa PIPA. Mestre em Políticas Públicas em Direitos Humanos pela UFRJ, nos últimos anos vem desenvolvendo pesquisa, trabalho e ativismo nos temas de raça, favela, mulheres negras, direitos humanos e justiça social.

Possui experiência em políticas públicas em direitos humanos, no campo público e privado, vem avançando no advocacy, mobilização e campanhas em temas relacionados à raça, gênero e segurança pública e gestão de projetos e captação de recursos.

FORMAÇÃO ACADÊMICA:

Pós Graduação - Mestrado Acadêmico em Políticas Públicas em Direitos Humanos (2017- 2019). Rio de Janeiro, Brasil. PPDH/UFRJ.

Pós-Graduação em Gestão de Projetos (2017 – 2019). Rio de Janeiro, Brasil. Universidade Cândido Mendes.

Bacharelado em Defesa e Gestão Estratégica Internacional (2012 - 2016) - Rio de Janeiro, Brasil. Universidade Federal do Rio de Janeiro (UFRJ)

EXPERIÊNCIA PROFISSIONAL:

INSTITUTO MARIELLE FRANCO

Período: agosto/2019 - atual.

Cargo: Gestora de Programas -Desenhando e liderando estratégias de atuação no campo do advocacy nacional e internacional em Direitos Humanos, com destaque para implementação e acompanhamento dos Programas de Proteção a Defensores de Direitos Humanos no Brasil; Atuação e combate a

violência política contra mulheres negras, com articulações no Tribunal Superior Eleitoral, Congresso Nacional, Câmaras Legislativas Estaduais e organismos internacionais como ONU e OEA, além de monitoramento, atendimento a vítimas de violência e advocacy estratégico sobre temas como violência racial e policial. Também atua na implementação de mapeamento e das ferramentas de avaliação de impacto dos projetos, acompanhamento de metas e entregas, planejamento estratégico, gestão de equipe, desenho e implementação das políticas internas, relação e parcerias com prestadores de serviços, mediação de conflitos internos e externos, organização de agenda, representação pública do instituto, garantir que as áreas atuem de forma integrada.

INICIATIVAPIPA

Período: agosto/2019 - atual.

Cargo:

Diretora-Fundadora - Co-fundadora da organização, atua na implementação e desenho de estratégias para democratizar o acesso ao investimento social privado no Brasil. Efetivando a construção de uma ponte efetiva de conexão entre financiadores e coletivos, movimentos e organizações lideradas por mulheres de base favelada e periférica, produzindo diagnósticos, ferramentas e ações para fazer com que esses recursos cheguem nas favelas e periferias brasileiras.

ISER

Período: agosto/2019 - dezembro/2019

Cargo: Pesquisadora do tema de Religião e Política. Coordenou um mapeamento sobre votos evangélicos nas eleições de 2018 no Brasil.

Mandato Deputada Estadual Mônica Francisco (PSOL)

Período: fevereiro/ 2019.

Cargo:

Assessora Parlamentar - Desenvolvimento de trabalho estratégico nas áreas de Direitos Humanos, Gênero, Mobilidade Urbana, Favelas e Periferias e Negritude. Pesquisa, elaboração e mapeamento de projetos de leis, desenvolvimento de pareceres e experiência em advocacy parlamentar.

Anistia Internacional Brasil

Telefone: 20273322

www.gov.br/igualdaderacial

Esplanada dos Ministérios, Bloco C - Edifício Sede

CEP: 70046-900 - Brasília - DF

Período: março/ 2016 - maio/2018

Cargo: Campaigner- porta-voz da campanha “Jovem Negro Vivo” da Anistia Internacional Brasil que aborda sobre a alta taxa de homicídios de jovens negros no país; Responsável pela elaboração do planejamento estratégico de comunicação, mobilização e ativismo da campanha; Redação de relatórios sobre as atividades desenvolvidas com movimentos de juventudes negras de periferias e favelas do Brasil e projeto para financiadores; Manutenção da rede nacional de apoiadores e ativistas da campanha; Responsável pela supervisão e apoio das articulações internacionais relacionadas a “Jovem Negro Vivo”; Execução de parcerias estratégicas da Anistia Internacional com demais organizações, movimentos e coletivos da sociedade civil; Auxílio no projeto de educação em direitos humanos “Educação, Empoderamento e Justiça” direcionado a mães vítimas violência dos estados do RJ e SP.

Fórum Grita Baixada

Período: Agosto/2018 - Novembro/2018

Consultora e sistematizadora do “Guia de Defensores e Defensoras de Direitos Humanos na Baixada” realizado pelo Fórum Grita Baixada e da Rede de Mães Vítimas de Violência da Baixada Fluminense com apoio da fundação Heinrich Boll Stiftung;

Centro de Direitos Humanos de Nova Iguaçu

Período: outubro/2017 – dezembro/2017

Consultora do projeto “Mães e Familiares Vítimas da Violência Policial: O impacto da militarização na vida das mulheres da Baixada” realizado pelo Centro de Direitos Humanos de Nova Iguaçu com apoio da fundação Heinrich Boll Stiftung; facilitação de oficinas sobre denúncia como instrumento de incidência política; realização de mapeamento participativo com mães vítimas de violência da Baixada Fluminense utilizando a metodologia de pesquisa chamada “cartografia social”; desenvolvimento de relatório de pesquisa sobre o projeto com mães e familiares vítimas de violência da Baixada.

Superintendência do Estado de Promoção dos Direitos Humanos - SEASDH

Período: março/2015 – março/2016.

Cargo: Assistente da Coordenadoria de Política de Justiça, Cidadania e Dignidade Humana.
Atribuições: Auxílio na elaboração, implementação e monitoramento das políticas públicas relacionadas à Coordenadoria de Acesso à Justiça, à Documentação Básica e Migrações; Comunicação com órgãos federais, estaduais e municipais para articulação dos planos estratégicos; Acompanhamento das ações do Comitê Estadual de Erradicação do Sub- Registro e Acesso à Documentação, assim como o Comitê Gestor Estadual da Casa de Direitos – Cidade de Deus; Redação de atas, ofícios e outros documentos oficiais.

IDIOMAS:

Inglês - Avançado.

Espanhol - Intermediário | Fala bem, lê bem, escreve bem.

ATIVIDADES DE ARTICULAÇÃO:

- Co-fundadora do Movimento Favelas na Luta no Rio de Janeiro.
- Coordenadora do Fórum de Juventudes do Rio de Janeiro.
- Coordenadora e educadora popular do Pré-Vestibular Pr. José Maurício em Parada de Lucas, favela do Rio de Janeiro
- Fellow Liderança da Plataforma Alas da Fundação Tide Setubal
- Fellow do Programa Saberes da Rede de Filantropia por Justiça Social
- Conselheira das organizações Casa Fluminense, Iniciativa Por Direito à Memória e Justiça Racial e da Washington Brazil Office.
- Coordenou, articulou e mobilizou a campanha nas periferias e favelas do Rio de Janeiro de de Marcelo Freixo (PSB) e Lula (PT) em 2022.
- Encontro Regional sobre Educação em Direitos Humanos, Ativismo e Juventude

nas Américas. (Março/2017). Escritório Regional Anistia Internacional, Cidade do México, MEX.

● Treinamento – Planejamento Estratégico de Campanhas – Anistia Internacional (escritório global). (Outubro/2016)

CONTATOS:

Contato: decothemarcelle@gmail.com

<https://br.linkedin.com/in/marcelle-decoth%C3%A9-29bab481>